Дело №1-933/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 26 октября 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Логиновой Т.Г.,

при секретаре: Казаниной Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Алтайского края Качура М.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Харламповича М.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

-03 июня 2014 года Петропавловским районным судом Алтайского края с учетом постановления президиума Алтайского краевого суда от 04 мая 2012 года по п. «в» ч.4 ст. 162 УК РФ, ч.4 ст. 111 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, к 12 годам 11 месяцам лишения свободы, освободившегося 12 декабря 2012 года из мест лишения свободы условно-досрочно на 4 года 2 месяца 1 день по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края от 04 декабря 2004 года, 

-24 ноября 2017 года Петропавловским районным судом Алтайского края по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год, 

-02 октября 2018 года Петропавловским районным судом Алтайского края к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору этого же суда от 24 ноября 2017 года, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров назначено наказание в виде лишения свободы 9 месяцев, освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания 01 июля 2019 года. 

-08 октября 2020 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения и свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имеющему не снятые и не погашенные судимости по приговору Петропавловского районного суда Алтайского края от 03 июня 2004 года за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч.4 ст. 162 УК РФ, ч.4 ст. 111 УК РФ, по приговору Петропавловского районного суда Алтайского края от 24 ноября 2017 года за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, по приговору Петропавловского районного суда Алтайского края от 02 октября 2018 года за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, решением Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 30 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 14 мая 2019 года, установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные данным органом дни, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 22.00 часов вечера до 06.00 утра, запрета на пребывание в определенных местах, а именно в местах, специализирующихся на продаже и распитии алкогольной продукции. 12 декабря 2019 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в МУ МВД России «Бийское» и ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении, установленными в отношении него 30 апреля 2019 года 2019 судом, и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 12 декабря 2019 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

Согласно заявления ФИО1, местом его жительства с 12 декабря 2019 года определен адрес: 

<

адрес>. 

ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора в нарушение требований п.п.3,5 ч. 1 ст.4 Федерального закона 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которым в отношении поднадзорного может быть установлены: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время су ток, обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания, фактического нахождения для регистрации, а также п.5 ч. 1 ст.11 Федерального закона 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которому, поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания, или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а так же в течении трех рабочих дней о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч.3 ст. 12 настоящего Федерального закона, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, направленных на умышленное уклонение от административного надзора из иной личной заинтересованности, не желая исполнять возложенные на него судебным решением административные ограничения, в период с 09 июля 2020 года до 11 августа 2020 года умышленно не являлся в орган внутренних дел по месту жительства - отдел полиции « Приобский» МУ МВД России «Бийское», для прохождения регистрации, не обратился в указанный отдел полиции с заявлением об изменении места жительства и о выдаче маршрутного листа с целью изменения места жительства, без уважительной причины, не уведомив об этом орган внутренних дел по месту жительства - отдел полиции « Приобский» МУ МВД России «Бийское», самовольно покинул избранное им место по адресу: 

<

адрес> проживал вне указанного жилого помещения, тем самым ФИО1 совершил самовольное оставление вышеуказанного места жительства, тем самым, своими преступными действиями ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины умышленно уклонился от административного надзора. 

Дознание по настоящему уголовному делу было проведено по ходатайству в сокращенной форме с соблюдением условий, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 не оспаривал доказательства и правовую оценку деяний, приведенных в обвинительном постановлении, пояснив, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, согласен на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства. 

Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило, о самооговоре подсудимый не заявлял. 

Таким образом, обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, в связи с чем, суд находит возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном ч.1 ст.226.9, ст.316-317 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании: делом административного надзора, в котором имеется решение Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 30 апреля 2019 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора, предупреждение, согласно которого осужденный ознакомлен с ограничения и обязанностями поднадзорного лица, ответственностью за нарушение административного надзора, постановлением о розыске лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего местожительства /в т.1, л.д. 9-30/, протоколом допроса П.О.А., согласно которому ФИО1 был поставлен на учет в качестве поднадзорного лица 18 сентября 2019 года, был ознакомлен с ограничениями, предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом ограничений, с 09 июля 2020 года по 11 августа 2020 года скрылся от контроля, самовольно оставив место жительства /в т.1, л.д. 31-35/, протоколом выемки дела административного надзора /в т.1, л.д. 37-40/, протоколом осмотра дела административного надзора /в т.1, л.д. 41-67/, протоколом допроса свидетеля З.Л.Д. согласно которому с 09 июля 2020 года по 11 августа 2020 года сын не проживал дома, проживал в 

<

адрес> /в т.1, л.д. 87-90/, протоколами допросов свидетелей Ш.В.В., К.И.И., Ч.Л.П., согласно которым 13 июля 2020 года ФИО1 приехал в 

<

адрес> и проживал до задержания у своего отца /в т.1, л.д. 92-96, 77-80, 82-85/, протоколом допроса свидетеля С.А.В., согласно которому в июле-августе 2020 года у него, в 

<

адрес>, проживал его сын, ФИО1 /в т.1, л.д. 70-73/, постановлением производства дознания в сокращением форме /в т.1, л.д. 112/, протоколом допроса в качестве подозреваемого ФИО1, согласно которому с 09 июля 2020 года по 11 августа 2020 года он самовольно сменил местожительства, уехав из 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где и проживал, нарушив ограничения, установленные судом /в т.1, л.д. 106-109/. 

С учетом указанных обстоятельств, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, судим, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказанием им помощи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказанием им помощи, тот факт, что подсудимый занимается общественно-полезным трудом. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих его наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом находит возможным его исправление без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 с учетом ч.2 ст. 68 УК РФ, ч.6 ст. 226.9 УПК РФ, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 08 октября 2020 года исполнять самостоятельно. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи по назначению, понесенные при судебном разбирательстве, в связи с рассмотрением дела в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат и должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: дело административного надзора в отношении ФИО1, возвращенное органом дознания свидетелю П.О.А., хранить по принадлежности у последней.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 08 октября 2020 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора в отношении ФИО1, возвращенное органом дознания свидетелю П.О.А., хранить по принадлежности у последней.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий